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Bericht der Revisionsstelle 
an die Synode der mission 21 - evangelisches missionswerk basel  

Basel 

Bericht zur Prüfung der Jahresrechnung 

Prüfungsurteil 
Wir haben die Jahresrechnung der mission 21 - evangelisches missionswerk basel (der Verein) – bestehend aus der 
Bilanz zum 31. Dezember 2022, der Betriebsrechnung, der Rechnung über die Veränderung des Kapitals und der Mittel-
flussrechnung für das dann endende Jahr sowie dem Anhang, einschliesslich einer Zusammenfassung bedeutsamer 
Rechnungslegungsmethoden – geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leis-
tungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle. 

Nach unserer Beurteilung vermittelt die beigefügte Jahresrechnung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes 
Bild der Vermögens- und Finanzlage des Vereins zum 31. Dezember 2022 sowie deren Ertragslage und Cashflows für 
das dann endende Jahr in Übereinstimmung mit den Swiss GAAP FER und entspricht dem schweizerischen Gesetz und 
den Statuten sowie den Reglementen. 

Grundlage für das Prüfungsurteil 
Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den Schweizer Stan-
dards zur Abschlussprüfung (SA-CH) durchgeführt. Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und Stan-
dards sind im Abschnitt „Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung“ unseres Berichts 
weitergehend beschrieben. Wir sind von dem Verein unabhängig in Übereinstimmung mit den schweizerischen gesetzli-
chen Vorschriften und den Anforderungen des Berufsstands, und wir haben unsere sonstigen beruflichen Verhaltens-
pflichten in Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt. 

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als eine 
Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen. 

Verantwortlichkeiten des Vorstandes für die Jahresrechnung 
Der Vorstand ist verantwortlich für die Aufstellung einer Jahresrechnung, die in Übereinstimmung mit den Swiss GAAP 
FER und den gesetzlichen Vorschriften, den Statuten und den Reglementen ein den tatsächlichen Verhältnissen ent-
sprechendes Bild vermittelt, und für die internen Kontrollen, die der Vorstand als notwendig feststellt, um die Aufstellung 
einer Jahresrechnung zu ermöglichen, die frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlun-
gen oder Irrtümern ist. 

Bei der Aufstellung der Jahresrechnung ist der Vorstand dafür verantwortlich, die Fähigkeit des Vereins zur Fortführung 
der Geschäftstätigkeit zu beurteilen, Sachverhalte in Zusammenhang mit der Fortführung der Geschäftstätigkeit – sofern 
zutreffend – anzugeben sowie dafür, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortführung der Geschäftstätigkeit anzuwen-
den, es sei denn, der Vorstand beabsichtigt, entweder den Verein zu liquidieren oder Geschäftstätigkeiten einzustellen, 
oder hat keine realistische Alternative dazu. 

Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung 
Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob die Jahresrechnung als Ganzes frei von wesentli-
chen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist, und einen Bericht abzugeben, der 
unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Mass an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, 
dass eine in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den SA-CH durchgeführte Abschlussprüfung eine 
wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus dolosen 
Handlungen oder Irrtümern resultieren und werden als wesentlich gewürdigt, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt 
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vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie die auf der Grundlage dieser Jahresrechnung getroffenen wirtschaft-
lichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen. 

Als Teil einer Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den SA-CH üben wir wäh-
rend der gesamten Abschlussprüfung pflichtgemässes Ermessen aus und bewahren eine kritische Grundhaltung. Dar-
über hinaus: 

• identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen in der Jahresrechnung aufgrund von 
dolosen Handlungen oder Irrtümern, planen und führen Prüfungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken durch 
sowie erlangen Prüfungsnachweise, die ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für unser Prüfungsurteil zu 
dienen. Das Risiko, dass aus dolosen Handlungen resultierende wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt 
werden, ist höher als ein aus Irrtümern resultierendes, da dolose Handlungen kollusives Zusammenwirken, Fälschun-
gen, beabsichtigte Unvollständigkeiten, irreführende Darstellungen oder das Ausserkraftsetzen interner Kontrollen 
beinhalten können. 

• gewinnen wir ein Verständnis von dem für die Abschlussprüfung relevanten Internen Kontrollsystem, um Prüfungs-
handlungen zu planen, die unter den gegebenen Umständen angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prü-
fungsurteil zur Wirksamkeit des Internen Kontrollsystems des Vereins abzugeben. 

• beurteilen wir die Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der dar-
gestellten geschätzten Werte in der Rechnungslegung und damit zusammenhängenden Angaben. 

• ziehen wir Schlussfolgerungen über die Angemessenheit des vom Vorstand angewandten Rechnungslegungsgrund-
satz der Fortführung der Geschäftstätigkeit sowie auf der Grundlage der erlangten Prüfungsnachweise, ob eine we-
sentliche Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die erhebliche Zweifel an der 
Fähigkeit des Vereins zur Fortführung der Geschäftstätigkeit aufwerfen können. Falls wir die Schlussfolgerung zie-
hen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir verpflichtet, in unserem Bericht auf die dazugehörigen An-
gaben in der Jahresrechnung aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben unangemessen sind, unser Prü-
fungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen auf der Grundlage der bis zum Datum unseres 
Berichts erlangten Prüfungsnachweise. Zukünftige Ereignisse oder Gegebenheiten können jedoch die Abkehr des 
Vereins von der Fortführung der Geschäftstätigkeit zur Folge haben. 

• beurteilen wir Darstellung, Aufbau und Inhalt der Jahresrechnung einschliesslich der Angaben sowie, ob die Jahres-
rechnung die zugrunde liegenden Geschäftsvorfälle und Ereignisse in einer Weise wiedergibt, dass eine sachge-
rechte Gesamtdarstellung erreicht wird. 

Wir kommunizieren mit dem Vorstand bzw. dessen zuständigem Ausschuss unter anderem über den geplanten Umfang 
und die geplante zeitliche Einteilung der Abschlussprüfung sowie über bedeutsame Prüfungsfeststellungen, einschliess-
lich etwaiger bedeutsamer Mängel im Internen Kontrollsystem, die wir während unserer Abschlussprüfung identifizieren. 

Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen 

In Übereinstimmung mit Art. 69b Abs. 3 ZGB in Verbindung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und PS-CH 890 bestätigen 
wir, dass ein gemäss den Vorgaben des Vorstandes ausgestaltetes internes Kontrollsystem für die Aufstellung der Jah-
resrechnung existiert. 

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen. 
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Beilage: 

• Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals, Mittelflussrechnung und 
Anhang) 



Mission 21 - evangelisches missionswerk basel

Bilanz 31.12.2022 31.12.2021

Aktiven CHF CHF

1 Flüssige Mittel 3’392’090.20 4’478’789.89
2 Festgelder 1’285’970.77 317’997.88
3 Wertschriften 1’924’715.81 3’240’195.73
4 Forderungen ggü. Dritten 152’072.36 172’159.74
4 Forderungen ggü. verb. Unternehmen 14’326.62 19’409.96

Aktive Rechnungsabgrenzung 102’720.88 171’029.01
Total Umlaufvermögen 6’871’896.64 8’399’582.21

Finanzanlagen 37’203.00 37’203.00
Sachanlagen 61’872.60 48’481.95
Immaterielle Anlagen 486’085.99 484’570.09

5 Total Anlagevermögen 585’161.59 570’255.04
Total Aktiven 7’457’058.23 8’969’837.25

Passiven

6 Verbindlichkeiten ggü. Dritten 215’370.28 158’329.37
Passive Rechnungsabgrenzung 187’044.10 264’305.79
Fremdkapital kurzfristig 402’414.38 422’635.16

7 Rückstellungen 221’715.30 252’509.05
Fremdkapital langfristig 221’715.30 252’509.05

Fonds mit einschränkender Zweckbindung 2’588’075.05 3’218’557.07
Fondskapital zweckgebunden 2’588’075.05 3’218’557.07

Erarbeitetes freies Kapital 2’551’411.61 3’378’995.59
8 Erarbeitetes gebundenes Kapital 1’693’441.89 1’697’140.38

Total Organisationskapital 4’244’853.50 5’076’135.97

Total Passiven 7’457’058.23 8’969’837.25
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Mission 21 - evangelisches missionswerk basel

Betriebsrechnung 2022 2021
Ertrag

9 Spenden 7’653’245.41 8’292’795.20
davon zweckbestimmt 2’445’540.62 2’862’814.94

10 Beiträge von Organisationen 642’325.15 851’426.80
davon zweckbestimmt 165’321.70 309’116.87
Beitrag Bund (DEZA) 2’471’555.00 2’448’000.00
davon zweckbestimmt 2’059’629.17 2’040’000.00

11 Legate 519’349.45 902’039.82
davon zweckbestimmt 1’465.20 0.00
Ertrag aus Geldsammelaktionen 11’286’475.01 12’494’261.82

12 Handelsertrag 17’755.45 23’440.10
13 Dienstleistungsertrag 75’188.03 63’796.80

Übrige Erträge 28’640.81 4’927.53
Erträge aus erbrachten Leistungen 121’584.29 92’164.43
Total Erträge 11’408’059.30 12’586’426.25

14 Aufwand für die Leistungserbringung
Programm- und Projektaufwand 9’139’528.03       9’070’941.97
Mittelbeschaffungsaufwand 1’205’740.30       1’417’331.06
Administrativer Aufwand 2’141’772.10       1’684’722.50
Total Aufwand für die Leistungserbringung 12’487’040.43   12’172’995.53   

Betriebsergebnis -1’078’981.13 413’430.72
Finanzergebnis
 Finanzaufwand -445’721.52 -59’977.69
 Finanzertrag 62’938.16 298’668.26
 Finanzerfolg -382’783.36 238’690.57

Ergebnis vor Fondsveränderungen -1’461’764.49 652’121.29

Fondsergebnis
Zuweisung an Fondskapital -4’671’956.69 -5’211’931.84
Verwendung des Fondskapitals 5’322’438.71 5’408’328.46
Veränderung des Fondskapitals 650’482.02 196’396.62
Jahresergebnis vor Zuweisung an Organisationskapital -811’282.47 848’517.91

Zuweisung an freies Kapital 0.00 -358’590.63
Verwendung des freien Kapitals 827’583.97 0.00
Ergebnis freies Kapital 827’583.97 -358’590.63
Zuweisung an gebundenes Kapital -33’011.38 -591’356.65
Verwendung des gebundenen Kapitals 16’709.88 101’429.37
Ergebnis gebundenes Kapital -16’301.50 -489’927.28
Ergebnis nach Zuweisung an Organisationskapital 0.00 0.00
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Mission 21 - evangelisches missionswerk basel

Mittelflussrechnung 2022 2021

CHF CHF

Mittelfluss aus Betriebstätigkeit

Jahresergebnis (vor Zuweisungen an Organisationskapital) -811’282.47            848’517.91              

Veränderung des Fondskapitals -630’482.02            -196’396.62            

Abschreibungen 63’118.00               27’046.00               

Abnahme/Zunahme der Rückstellungen -30’793.75              79’355.40               

Wertveränderung der Wertschriften 383’015.92              -216’121.51            

Abnahme/Zunahme der Forderungen 25’170.72               70’544.46               

Abnahme/Zunahme der aktiven Rechnungsabgrenzungen 68’308.13               316’392.79              

Abnahme/Zunahme der kurzfristigen Verbindlichkeiten 57’040.91               -81’535.82              

Abnahme/Zunahme der passiven Rechnungsabgrenzungen -77’261.70              103’709.02              

Andere nicht geldwirksame Veränderungen -20’000.00              -                         

Geldfluss aus Betriebstätigkeit -973’166.26           951’511.63            

Investitionen Finanzanlagen -                         -37’203.00              

Devestitionen Finanzanlagen -                         1’500’000.00           

Investitionen Wertschriften -6’696.00                -663’605.66            

Devestitionen Wertschriften 939’160.00              -                         

Investitionen Sach- und Immaterielle Anlagen -78’024.54              -197’945.24            

Geldfluss aus Investitionstätigkeit 854’439.46            601’246.10            

Abnahme/Zunahme der Finanzverbindlichkeiten -                        -                        

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit -                        -                        

Veränderung der flüssigen Mittel -118’726.80           1’552’757.73         

Bestand an Flüssige Mittel und Festgelder per 1.1. 4’796’787.77           3’244’030.04           

Bestand an Flüssige Mittel und Festgelder per 31.12. 4’678’060.97           4’796’787.77           

Nachweis Veränderung der Flüssigen Mittel -118’726.80           1’552’757.73         
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Mission 21 - evangelisches missionswerk basel
Rechnung über die Veränderung des Kapitals 

in CHF Anfangsbestand Zuweisung Verwendung Umbuchungen Endbestand
31-12-2021 2022 2022 2022 31-12-2022

Ausland

Projekte Afrika1, 2                   1,671,256.00                    1,628,494.43                   -2,003,437.29                   82,410.30                 1,378,723.44 

Programme Afrika¹                       412,138.09                          28,736.08                         -28,736.08                  -62,410.30                     349,727.79 

Fonds Projekte Afrika1, 2                   2,083,394.09                    1,657,230.51                   -2,032,173.37                   20,000.00                 1,728,451.23 

Projekte Asien                       135,570.22                        345,110.02                       -469,903.08                                    -                          10,777.16 

Programme Asien                            1,789.54                        282,209.72                       -282,209.72                                    -                            1,789.54 

Fonds Projekte Asien 137,359.76 627,319.74 -752,112.80                                    -   12,566.70

Fonds Projekte Lateinamerika                            2,858.13                        224,099.28                       -226,957.41                                    -                                           -   

Fonds Palästina                         32,024.39                          32,608.00 -40,000.00                                    -                          24,632.39 

Fonds Capacity Development                                          -                               1,275.35                            -1,275.35                                    -                                           -   

Fonds Frauenförderung 51,801.54                          34,512.68                            -4,345.83                                    -                          81,968.39 

Total Fonds Ausland2 2,307,437.91 2,577,045.56 -3,056,864.76 20,000.00 1,847,618.71

Inland
Fonds DEZA                                           -                           2,059,629.17                        -2,059,629.17                                     -                                            -   

Fonds Bildungsarbeit                            388,272.00                                            -                                               -                                       -                            388,272.00 

Fonds Kompetenz kontextuelle Theologie                            114,468.15                                            -                              -100,000.00                                     -                              14,468.15 

Fonds Historische Forschung Asien                              10,000.00                                            -                                               -                                       -                              10,000.00 

Fonds internationaler Jugendaustausch3                            177,894.71                                            -                              -100,122.88                            -848.68                            76,923.15 

Fonds Erschliessung Archiv BHG                              32,496.65                                            -                                               -                                       -                              32,496.65 

Fonds Jugendaustausch                              28,265.01                                            -                                               -                                       -                              28,265.01 

Fonds Restaurierung & Digitalisierung
Archiv 999.1221

                           159,722.64                               24,193.55                                             -                                       -                            183,916.19 

Fonds Jugendbotschafterprogramm 

young@mission 999.12223                                           -                                              -                                     -848.68                             848.68                                          -   

Fonds BAF Digitalisierung Armenien Akten 
999.1223

                                          -                                   8,188.41                                -2,073.22                                     -                                6,115.19 

Fonds Direktion: Events-Missionsynode 999.1501                                           -                                   2,900.00                                -2,900.00                                     -                                            -   

Total Fonds Inland 911,119.16 2,094,911.13 -2,265,573.95                       -   740,456.34
FONDSKAPITAL MIT ZWECKBINDUNG         3,218,557.07          4,671,956.69         -5,322,438.71          20,000.00        2,588,075.05 
Abnahme           -196,396.62          -630,482.02 

Organisationskapital
Erarbeitetes freies Kapital                        3,378,995.59                                            -                              -827,583.97                                     -                         2,551,411.62 

Erarbeitetes gebundenes Kapital2                        1,697,140.38                               33,011.38                              -16,709.88                      -20,000.00                       1,693,441.88 

Jahresergebnis                                           -                                            -   

ORGANISATIONSKAPITAL         5,076,135.97               33,011.38            -844,293.85 -20,000.00        4,244,853.50 
Die Rechnung über die Veränderung des Kapitals zeigt die Entwicklung der einzelnen Fondsgruppen 
und des frei verfügbaren Kapitals, aufgeteilt in "Zuweisung", "Verwendung" und "Umbuchung".

Eine Umbuchung kann notwendig sein, wenn ein Projekt vor- oder überfinanziert ist. Die Mittel 
werden in erster Linie für ein Nachfolgeprojekt verwendet, wenn keines vorhanden ist, für ein 
geografisch und/oder thematisch ähnliches Projekt. 

¹⁾ Die Projekte Afrika erhielten Zuwendungen, die nicht vollumfänglich eingesetzt werden konnten. 
Die verbleibenden Mittel wurden Programme Afrika zugewiesen.

²⁾ Die Projekte Afrika erhielten Zuwendungen aus dem Fonds Nothilfe (erarbeitetes gebundenes Kapital) 
für das Projekt Nothilfe und Wiederaufbau Nigeria. Die Zuwendung von CHF 20'000 aus dem Fonds 
Nothilfe an das Projekt Nothilfe und Wiederaufbau Nigeria ist nicht erfolgswirksam. Die Differenz 
zwischen der "Rechnung über die Veränderung des Kapitals" und der Veränderung des Fondskapital in 
der Bilanz trägt dem Umstand Rechnung.

³⁾ Der Fonds Jugendbotschafterprogramm young@mission erhielt Zuwendungen, die im Fonds 
internationaler Jugendaustausch nicht vollumfänglich eingesetzt werden konnten.



Mission 21 - evangelisches missionswerk basel
Anhang zur Jahresrechnung 2022

1. Allgemeines
Der Verein mission 21 – evangelisches missionswerk basel  in Basel wurde am 
4. Januar 2001 in das Handelsregister des Kantons Basel-Stadt eingetragen.

Zweck
Verwurzelt in der Tradition des Evangeliums von Jesus Christus motiviert und befähigt
Mission 21 Menschen weltweit zu gemeinnütziger Aufbau- und Projektarbeit, 
die Gesellschaft verändernd wirkt.

Tätigkeit
Mission 21 erreicht diesen Zweck insbesondere durch: 
- das Teilen von materiellen Gütern sowie die Auswahl, Vorbereitung und Begleitung von 
europäischen Mitarbeitenden in Afrika, Asien und Lateinamerika sowie von 
Mitarbeitenden aus den genannten Kontinenten in Europa
- Bildungsaustausch, wechselseitiges Lernen und Begegnung von Menschen verschiedener 
kultureller Prägung und religiöser Orientierung
- Aus- und Weiterbildung vom Grundschul bis zum Universitätsniveau
- Landwirtschafts-, Gesundheits- und Friedensprogramme
- Nothilfe- und Wiederaufbaumassnahmen
- Förderung einer nachhaltigen und umweltschonenden Entwicklung 
- Gendergerechtigkeits- und Jugendförderung 
- Armutsbekämpfung
- Einforderung von Menschenrechten
- Motivation und Sensibilisierung für Entwicklungszusammenarbeit
- Austausch und Aufbereitung von Informationen aus Partnerkirchen und Partnerorganisationen
Zur Abwicklung ihrer Aufgaben unterhält Mission 21 eine Geschäftsstelle im Missionshaus in Basel.

2. Mitgliedschaft
 Folgende Vereine sind Mitglieder von mission 21 :
- Evangelische Missionsgesellschaft in Basel (Basler Mission)
- Evangelische Mission im Kwango
- Herrnhuter Mission
Diese Mitglieder sind durch einen Kooperationsvertrag mit dem Verein 
verbunden. Sie verpflichten sich darin, die finanzielle und operationelle
Verantwortung vollumfänglich an mission 21 zu übergeben. Entsprechend leiten die
Trägervereine alle Zuwendungen, Spenden, Legate und dergleichen an
mission 21 weiter.
Weitere Mitglieder:
- Kontinentalversammlung Europa
- Kontinentalversammlung Afrika
- Kontinentalversammlung Asien
- Kontinentalversammlung Lateinamerika

3. Rechnungslegungsgrundsätze
Grundlagen der Rechnungslegung
Die Rechnungslegung von mission 21 wurde in Übereinstimmung mit den 
Fachempfehlungen zur Rechnungslegung (Swiss GAAP FER) erstellt und entspricht 
dem schweizerischen Gesetz und den Statuten. Die Jahresrechnung vermittelt 
ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, 
Finanz- und Ertragslage. Die Jahresrechnung ist in Schweizer Franken
ausgewiesen.

Nahestehende Organisationen
Folgende Organisationen werden als nahe stehend betrachtet:
- Evangelische Mission in Solidarität
- EKS
- Kooperationsgemeinschaft (KOGE)
*nahestehende Organisationen nach Swiss GAAP FER 21
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Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze
Die Bilanzpositionen Festgelder und Wertschriften werden am Bilanzstichtag zu 
Marktwerten aufgeführt.
Die Finanzanlagen werden zu Anschaffungskosten unter Abzug allfälliger 
Wertbeeinträchtigungen bewertet.

Die Bewertung der Sachanlagen erfolgt zum Anschaffungswert abzüglich 
notwendiger Abschreibungen.
Die Abschreibungen werden ab dem Anschaffungsjahr linear durchgeführt, 
zeitanteilig ab dem Anschaffungsmonat (prorata temporis). Die Abschreibung wird 
gemäss Abschreibungsreglement durchgeführt:
Geschäftsmobiliar        12,5%
Apparate und Maschinen 15,0%
Übrige Sachanlagen 20,0%

Die Verbindlichkeiten werden in der Bilanz zum Nominalwert erfasst.
Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken geführt. Aktiv- und Passiv-
Bestände in fremder Währung werden zu Devisenschlusskursen am Bilanzstichtag,
Geschäftsvorgänge in Fremdwährung zum jeweiligen Tageskurs umgerechnet.

Anmerkungen zu einzelnen Positionen der Bilanz

1. Flüssige Mittel
31.12.2022

CHF
31.12.2021

CHF

Kasse 6’642.62 6’870.68
Postguthaben 1’718’616.11 1’262’970.70
Bankguthaben 1’666’831.47 3’208’948.51

Bestand 3’392’090.20   4’478’789.89      

2. Festgelder
31.12.2022

CHF
31.12.2021

CHF

Sarasin Bank, Basel (Geldmarktanlage) 285’017.55 80’019.76
Sarasin Bank, Basel 793’228.39 21’114.39
Oikocredit 207’724.83 216’863.73

Bestand 1’285’970.77   317’997.88         

3. Wertschriften
2022
CHF

2021
CHF

Bestand am 01.01. 3’240’195.73 2’360’468.56
Zugänge 6’696.00 663’605.66
Abgänge -939’160.00 -                       
Marktwertanpassung -383’015.92 216’121.51

Bestand am 31.12. 1’924’715.81   3’240’195.73      

4. Forderungen

Zusammensetzung
31.12.2022

CHF
31.12.2021

CHF

Presb. Church of Cameroon (PCC) cfa. 657'833 990.04 953.21
Basler Mission 12’942.45 18’331.75
Übrige Forderungen (Debitoren, Verrechnungssteuer) 152’466.50 172’284.74
Bilanzausweis Forderungen 166’398.99 191’569.70
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5. Anlagevermögen
Anlagespiegel in CHF Bestand Zugänge Abgänge Bestand

01.01.2021 31.12.2021
Finanzanlagen
Basler Mission 1’500’000.00 -                       1’500’000.00 0.00
KoGe 0.00 37’203.00 37’203.00
Total 1’500’000.00   37’203.00 1’500’000.00 37’203.00         
Sachanlagen und immaterielle Anlagen
Anschaffungs- oder aktuelle Bruttowerte
Kleinmobiliar 162’060.00 -                       -                       162’060.00
Maschinen 9’372.00 -                       -                       9’372.00
Bürogeräte 263’314.75 19’146.50 -                       282’461.25
EDV-Software (Immat. Anlagen) 513’549.20 178’798.74 -                       692’347.94
Total 948’295.95      197’945.24 -                      1’146’241.19    
Kumulierte Abschreibungen
Kleinmobiliar 162’060.00 -                       -                       162’060.00
Maschinen 9’372.00 -                       -                       9’372.00
Bürogeräte 223’415.30 10’564.00 -                       233’979.30
EDV-Software (Immat. Anlagen) 191’295.85 16’482.00 -                       207’777.85
Total 586’143.15      27’046.00           -                      613’189.15       
Nettobuchwert 362’152.80      170’899.24         -                      533’052.04       

Anlagespiegel in CHF Bestand Zugänge Abgänge Bestand
01.01.2022 31.12.2022

Finanzanlagen
KoGe 37’203.00 -                       -                       37’203.00
Total 37’203.00        -                      -                      37’203.00         
Sachanlagen und immaterielle Anlagen
Anschaffungs- oder aktuelle Bruttowerte
Kleinmobiliar 162’060.00 -                       -                       162’060.00
Maschinen 9’372.00 -                       -                       9’372.00
Bürogeräte 282’461.25 26’134.65 -                       308’595.90
EDV-Software (Immat. Anlagen) 692’347.94 51’889.89 -                       744’237.83
Total 1’146’241.19   78’024.54 0.00 1’224’265.73    
Kumulierte Abschreibungen
Kleinmobiliar 162’060.00 -                       -                       162’060.00
Maschinen 9’372.00 -                       -                       9’372.00
Bürogeräte 233’979.30 12’744.00 -                       246’723.30
EDV-Software (Immat. Anlagen) 207’777.85 50’374.00 -                       258’151.85
Total 613’189.15      63’118.00           0.00 676’307.15       
Nettobuchwert 533’052.04      14’906.54           0.00 547’958.58       

Die immateriellen Anlagen (EDV-Software) werden über einen Zeitraum von zehn Jahren 
linear abgeschrieben.

6. Verbindlichkeiten
Zusammensetzung 31.12.2022 31.12.2021

CHF CHF

übrige Verbindlichkeiten (Kreditoren, Quellensteuer…) 215’370.28               158’329.37               

Verbindlichkeiten gegenüber Dritten 215’370.28            158’329.37            
Bilanzausweis Verbindlichkeiten 215’370.28             158’329.37             
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7. Rückstellungen
Für das Jahr 2021 sind folgende Bewegungen zu verzeichnen:

Saldo Zuweisung Entnahme Saldo
in CHF 01.01.2021 2021 2021 31.12.2021

Zeitsaldi 173’153.65        79’355.40             -                       252’509.05         
Total 173’153.65      79’355.40 -                      252’509.05       

Für das Jahr 2022 sind folgende Bewegungen zu verzeichnen:

Saldo Zuweisung Entnahme Saldo
in CHF 01.01.2022 2022 2022 31.12.2022

Zeitsaldi 252’509.05        -                       30’793.75             221’715.30         
Total 252’509.05      -                      30’793.75 221’715.30       

8. Erarbeitetes gebundenes Kapital
Für das Jahr 2021 sind folgende Bewegungen zu verzeichnen:

Saldo Zuweisung Entnahme Saldo
in CHF 01.01.2021 2021 2021 31.12.2021

Sozialplan 328’454.60 -                       -                       328’454.60
Zwischentotal 328’454.60 -                      -                       328’454.60
Fonds Hong-Kong 42’822.56 -                       42’822.56 -                    
Fonds Corona 220’000.00 -                       -                       220’000.00
Fonds Demografie (*) 0.00 400’000.00           -                       400’000.00
Fonds Kontinentalversammlungen 81’550.94 41’356.65             2’187.81 120’719.78
Fonds Nothilfe 347’000.00 -                       -                       347’000.00
Fonds Personalmassnahmen 87’385.00 150’000.00           56’419.00 180’966.00
Fonds Internationales FR 100’000.00 -                       -                       100’000.00
Zwischentotal 878’758.50 591’356.65 101’429.37 1’368’685.78
Total 1’207’213.10   591’356.65         101’429.37         1’697’140.38    

(*) Beschluss des Vorstandes vom 18.02.2022: Zuweisung eines Demografie-Fonds für die nächsten Jahre.

Für das Jahr 2022 sind folgende Bewegungen zu verzeichnen:

Saldo Zuweisung Entnahme Saldo
in CHF 01.01.2022 2022 2022 31.12.2022

Sozialplan 328’454.60 -                       -                       328’454.60         
Zwischentotal 328’454.60 -                      -                      328’454.60
Fonds Corona 220’000.00 -                       -                       220’000.00         
Fonds Demografie 400’000.00 -                       -                       400’000.00         
Fonds Kontinentalversammlungen 120’719.78 33’011.38 16’709.88 137’021.28         
Fonds Nothilfe 347’000.00 -                       20’000.00 327’000.00         
Fonds Personalmassnahmen 180’966.00 -                       -                       180’966.00         
Fonds Internationales FR 100’000.00 -                       -                       100’000.00         
Zwischentotal 1’368’685.78 33’011.38 36’709.88 1’364’987.28
Total 1’697’140.38   33’011.38 36’709.88           1’693’441.88    
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Anmerkungen zu einzelnen Positionen der Betriebsrechnung

9. Spenden 

Die Spenden  setzen sich wie folgt zusammen:

Herkunft 2022 2021
CHF CHF

Kantonalkirchen 492’103.00        580’153.00           
Kantonalkirchen über EKS 750’781.00        747’449.00           
Kirchliche Aktionen und Kollekten 3’655’169.00     3’302’875.00         
Total kirchliche Beiträge 4’898’053.00     4’630’477.00         
Basare und Events mission 21 222’182.00        181’364.00           
Institutionelle Förderer 915’953.00        1’342’166.00         
Kollektenverein 50’549.00          63’688.00             
Private Gönner 1’062’577.00     1’659’492.00         
Publikationen 503’932.00        415’608.00           

Total 7’653’246.00 8’292’795.00

10. Beiträge von Organisationen

Organisation 2022 2021
CHF CHF

Basler Mission (davon 75'000 für das Archiv) 300’000.00 300’000.00
Deutschland 341’995 €            342’325.15 551’426.80
EMS - Evang. Mission in Solidarität -                       -                    
Opfer für Weltmission 91’995 €              93’375.15 128’129.80
Basler Mission Deutscher Zweig: Kollekte 85’000 €              84’643.00 215’760.00
Basler Mission Deutscher Zweig: Stiftung 165’000 €            164’307.00 207’537.00
Total Organisationen 642’325.15 851’426.80
Beitrag Bund (DEZA) 2’471’555.00 2’448’000.00
Total 3’113’880.15 3’299’426.80

11. Legate
CHF 517'884.25  Legate wurden als freie Mittel zugewiesen und CHF 1'465.20
als zweckgebundene Mittel.

12. Handelsertrag/Warenaufwand
Der Handelsertrag weist den Umsatz aus dem Verkauf von Material des Missionswerks

13. Dienstleistungsertrag
Der Dienstleistungsertrag von CHF 75'188.03 beinhaltet hauptsächlich die Einnahmen 

von CHF 17'755.45 aus.

der erbrachten Dienstleistungen der Abteilung Bildung, Austausch, Forschung (BAF).
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14. Detaillierte Zusammensetzung des Aufwands für die Leistungserbringung

Programme und Projekte 2022 2021
CHF CHF

Wirkungsbereiche
Nothilfe und Wiederaufbau 297’000.00         450’849.70       

Afrika 297’000.00 450’849.70

Friedensförderung 211’154.25         493’477.45       
Afrika 128’154.25 160’614.20
Asien 83’000.00 332’863.25

Gendergerechtigkeit 464’011.61         -                    
Afrika 52’820.00 -                    
Asien 280’490.61 -                    
Lateinamerika 130’701.00 -                    

586’747.09         939’558.35       
Afrika 306’747.09 584’282.05
Asien 0.00 69’276.30
Lateinamerika 280’000.00 286’000.00

Bildung 2’346’012.25      1’995’315.28    
Afrika 1’235’280.71 921’321.78
Asien 635’081.35 432’172.88
Lateinamerika 334’276.40 462’130.85
EU 141’373.79 179’689.77

Gesundheitsförderung 467’254.84         756’302.31       
Afrika 467’254.84 756’302.31

Kapazitätsentwicklung 1’471’703.42      1’435’232.79    
Afrika 778’206.34 771’279.55
Asien 447’557.73 341’639.19
Lateinamerika 211’279.12 207’640.19
Weltweit 34’660.23 114’673.86
EU

Total Wirkungsbereiche 5’843’883.46      6’070’735.88    

Internationales Netzwerk 268’500.02         68’749.12         
Afrika 30’751.56 3’576.55
Asien 1’702.49 8’381.88
Lateinamerika 34’946.54 22’187.81
Weltweit 11’120.47 1’373.85
EU 189’978.96 33’229.03

Total Projektaufwand 6’112’383.48 6’139’485.00

davon Personalaufwand im Ausland 800’390.30           971’894.28         

Landwirtschaft und
Existenzsicherung
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Informationsarbeit 2022 2021
CHF CHF

Publikationen 240’519.81           194’624.07         
Sammlungen 199’223.94           181’157.43         
Events 50’396.67             2’574.39             
Repräsentationsspesen 13’534.66             5’616.10             
Werbedrucksachen 7’665.89               7’090.68             
Öffentlichkeitsarbeit 21’158.78             19’628.96           
Fundraising 2’269.15               3’407.09             
Übriger PR-Aufwand 12’913.13             11’621.89           
Total 547’682.03 425’720.61

Betriebsaufwand
Raumaufwand 348’931.90           346’597.00         
Interne Dienstleistungen 76’325.10             80’799.20           
Verwaltung 394’745.64           423’665.87         
Abschreibungen 63’118.00             27’046.00           
übriger Betriebsaufwand 29’283.10             34’990.27           
Total 912’403.74 913’098.34

Personalaufwand Inland 4’914’571.18 4’694’691.58

Total Aufwand für die Leistungserbringung 12’487’040.43    12’172’995.53  

Wir haben diese Kosten nach der ZEWO-Methode berechnet und weisen folgende Aufteilung aus:

Programm- und Projektaufwand 9’139’528.03         9’070’941.97      
Mittelbeschaffungsaufwand 1’205’740.30         1’417’331.06      
Administrativer Aufwand 2’141’772.10         1’684’722.50      
Total Aufwand für die Leistungserbringung 12’487’040.43    12’172’995.53  

Personalbestand und Aufwand

Bezeichnung Praktika Total CHF
Vollstellen Personen Personen

Schweiz Feststellen 32.21 44                             -   44

Schweiz befristete Stellen 2.44 7 2 9

Total 31.12.2022 34.65 51 2 53 4’914’571.18  
Vorjahr 34.25 45 1 46 4’694’691.58  

Personal Ausland 31.12.2022 12 -                          12 800’390.30    
Vorjahr 12 -                          12 971’894.28    

Weitere Angaben:
1. Im Laufe des Jahres 2022 wurden 21 Praktikumsmonate geleistet.
2.Bezüge der leitenden Organe
Für die Mitglieder des Vorstandes wurden CHF 8'000.- (Vorjahr CHF 7'300.-) als Lohnaufwand
zuzüglich CHF 6'715.42  (Vorjahr 5'862.40) Spesen aufgewendet.
Davon hat das Präsidium CHF 0.00 (Vorjahr 0.00) Lohn und CHF 0.00 (Vorjahr 0.00) Spesen erhalten.

feste Anstellung
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